
56 5ª feira |04/Jun/2020  - Edição nº 10701

RESOLUÇÃO DPG Nº 144, DE 02 DE JUNHO DE 2020

Designa supervisor de serviço voluntário.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos da 
Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Deliberação 
CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e considerando o procedimento adminis-
trativo sob nº 16.631.554-9;

RESOLVE

Art. 1º - Designar a defensora pública Flora Vaz Cardoso Pinheiro para supervi-
sionar o serviço voluntário do(a) prestador(a) Andreia de Oliveira Machado de 
Araújo, conforme o termo de adesão n°022/2020, devendo acompanhar as ativi-
dades realizadas, efetuando o controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação. 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

47313/2020

47314/2020 

Ministério Público do

Estado do Paraná 

ATO 301

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, inciso X, da Lei Comple-
mentar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista o artigo 24, inciso III, da 
Lei Estadual nº 6174, de 16 de novembro de 1970, e o artigo 1º da Lei Estadual nº 
18814, de 24 de junho de 2016, considerando que estão disponibilizadas no Portal 
da Transparência as informações exigidas pela Lei Estadual nº 16595/2010, em 
seu § 2º do artigo 2º, face à exoneração contida no protocolo 6805/2020-MP/PR 
e de acordo com o pedido do Promotor de Justiça, Dr. FABRÍCIO DRUMOND 
MONTEIRO, titular junto à 5ª Promotoria de Justiça de Apucarana, protocolado 
sob nº 6925/2020-MP/PR, resolve

I – N O M E A R

Maressa Paula de Mello, RG nº 12.833.601-0/PR, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente de Promotoria, símbolo 5-C (vaga 47), da estrutura do Ministério 
Público do Estado do Paraná, a partir de 01 de junho de 2020.

II – A T R I B U I R

de acordo com o artigo 172, inciso VIII, da Lei Estadual 6174/1970,   no valor 
constante na tabela do anexo IV, da Lei Estadual 19951/2019, para o cargo em 
comissão, símbolo 5-C, respeitando o redutor estabelecido pelo artigo 3º da Lei 
Estadual 17888, de 26 de dezembro de 2013.

Curitiba, 25 de maio de 2020.

GILBERTO GIACOIA
Procurador-Geral de Justiça

ATO 302

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, inciso XIII, da Lei Comple-
mentar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista o contido no artigo 124, 
inciso I, da Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e de acordo com o 
contido no Protocolo nº 7004/2020-MP/PR, resolve

E X O N E R A R

a pedido, a servidora MAIARA ASTRIGI DE ARAUJO, RG nº 9.949.208-2/PR, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor de Promotoria, símbolo DAS-5 (vaga 
373), do Quadro de Servidores do Ministério Público do Estado do Paraná, a partir 
de 01 de junho de 2020.

Curitiba, 25 de maio de 2020.

GILBERTO GIACOIA
Procurador-Geral de Justiça

ATO 304

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, inciso X, da Lei Comple-
mentar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista o artigo 24, inciso III, 
da Lei Estadual nº 6174, de 16 de novembro de 1970, e o artigo 1º da Lei Estadual 
17227, de 16 de julho de 2012, considerando que estão disponibilizadas no Portal 
da Transparência as informações exigidas pela Lei Estadual nº 16595/2010, em 
seu § 2º do artigo 2º, face à exoneração contida no protocolo 7004/2020-MP/PR 
e de acordo com o pedido do Promotor de Justiça, Dr. HERIC STILBEN,  desig-
nado junto à 7 ª Promotoria de Justiça de São José dos Pinhais, protocolado sob nº 
7007/2020-MP/PR, resolve

I – N O M E A R

Priscilla Kavalli, RG nº 9.716.405-3/PR, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotoria, símbolo DAS-5 (vaga 373), da estrutura do Ministério 
Público do Estado do Paraná, a partir de 01 de junho de 2020.

II – A T R I B U I R

de acordo com o artigo 172, inciso VIII, da Lei Estadual 6174/1970, no percentual 
de 75%  (setenta e cinco por cento) do valor constante na tabela do anexo IV, da 
Lei Estadual 19951/2019, para o cargo em comissão, símbolo DAS-5, respeitando 
o redutor estabelecido pelo artigo 3º da Lei Estadual 17888, de 26 de dezembro 
de 2013.

Curitiba, 26 de maio de 2020.

GILBERTO GIACOIA
Procurador-Geral de Justiça

47263/2020

PORTARIA SUBADM Nº 247/2020
 
A 1ª COORDENADORA EXECUTIVA DA SUBPROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são delegadas 
pela Portaria n.º 220, de 11 de maio de 2020, e tendo em vista o contido no proto-
colado nº 35/2020-MP/PR, resolve
 

D E S I G N A R
 
os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Aceite para o 
Pregão Presencial nº 08/2019 (CABEAMENTO ELÉTRICO E LÓGICO NAS 
DEPENDÊNCIAS DO BLOCO 06 - Rua Marechal Hermes, nº 910, Curitiba/PR) 
 
BRUNA LUDMILA COGO GUEBUR; como Presidente;
AGLAE LEITOLESG;  
WAGNER LUIZ ZANNUNCINI;
ROBINSON BONOW DUTRA;
CHRISTIAN DE MARINO FERNANDES;
MICHELLE ELIZA CASAGRANDE ROCHA; como membros.
 

Curitiba, 28 de maio de 2020
 

MARIA PRISCILA MAZAROTTO THOMÉ
1ª Coordenadora Executiva da SUBADM

 
Luiz Carlos Mantovanelli
Diretor do DGP/SUBADM

PORTARIA SUBADM Nº 248/2020
 
A 1ª COORDENADORA EXECUTIVA DA SUBPROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são delegadas 
pela Portaria n.º 220, de 11 de maio de 2020, e tendo em vista o contido no proto-
colado nº 7476/2019-MP/PR, resolve
 

D E S I G N A R


